
girolamo.galizzi
Font monospazio
397

girolamo.galizzi
Font monospazio
24



responsabile del predetto ufficio il Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione
Civile;

VISTO il D.P. Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione
Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;

VISTA la nota prot.n.60953/2022, assunta al prot.n.70 del 02.01.2023 del DRPC Sicilia, con la quale il
DPC ha approvato il Piano degli interventi relativo agli ulteriori fabbisogni di cui all’OCDPC
713/2020;

CONSIDERATO che  nel  Piano  degli  Interventi  di  cui  sopra  è  ricompreso  l'intervento  denominato
“Completamento  dei  lavori  di  somma  urgenza  in  Via  Vallone  Fico  al  fine  di  garantire  la
salvaguardia delle abitazioni e della viabilità pedonale nel Comune di Altofonte (PA)” - Codice
713_PA_02,  per  un  importo  complessivamente  stimato  di  €  1.798.818,23  –
CUPG41B22002650001;

VISTA l'OCDPC n. 972 del 1° marzo 2023 - "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di
criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  verificatisi  nel  mese  di
dicembre 2019 nel territorio della provincia di Messina e del comune di Altofonte, in provincia
di Palermo" con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia è stato individuato Soggetto
Responsabile iniziative ex OCDPC 713/2020;

VISTA la Disposizione n.339 del 04/5/2023 è stato individuato il RUP dell’intervento in oggetto, con la
quale  il  Dirigente  Generale  ha  nominato  l’ing.  Lidia  Pane,  funzionario  del  DRPC  Sicilia,
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la nota prot.n. 24858/DRPC Sicilia del 09/06/2023 con cui è stato proposto l’atto d’interpello
rivolto  a  tutto  il  personale  tecnico  della  Regione  Siciliana,  finalizzata  all’individuazione  di
tecnici qualificati in possesso dei requisiti e dei titoli professionali per espletare l’incarico di
progettazione, di redazione studio geologico e geotecnico e di coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione  per  l’intervento  “Completamento dei  lavori  di  somma urgenza in  Via
Vallone Fico al fine di garantire la salvaguardia delle abitazioni e della viabilità” nel Comune
di Altofonte (PA);

CONSIDERATO che il  succitato atto d’interpello è andato deserto e che attualmente non sono previste
assunzioni di personale tecnico idoneo assegnabile al Dipartimento regionale della Protezione
civile, e, pertanto, è necessario affidare l’incarico della progettazione delle opere in oggetto a
soggetti esterni, che abbiamo sia i requisiti finanziari e tecnici sia la documentata esperienza
specialistica;

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  redatto  il  Documento  d’Indirizzo  alla  Progettazione  per  l’intervento
“Completamento  dei  lavori  di  somma urgenza  in  Via  Vallone  Fico  al  fine  di  garantire  la
salvaguardia  delle  abitazioni  e  della  viabilità” CUP G41B22002650001,  trasmesso  per  le
opportune valutazione del Dirigente Generale con prot.n.12812 del 29/3/2024;

VISTA la  Legge  21  Aprile  2023,  n.  49 recante  “Disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  delle
prestazioni professionali” che definisce l’equo compenso per i professionisti”;

VISTO        lo schema di parcella distinto nelle categorie di seguito riportate:          

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE
Grado

Compless.

<<G>>

Costo

Categorie

<<V>>

Parametr
i

Base

<<P>>

Codice Descrizione

STRUTTURE
(B)

S.04
Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di 
pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, 
di tipo corrente - Verifiche strutturali relative

0,90 1.300.000,00
6,584451

%

Via G. Abela, n.5 – 90143 Palermo tel. (+39) 0917071975                                                          pec: dipar mento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



per un importo di  € 78.358,95,  di cui  € 15.577,62 soggetti a ribasso ai sensi della  Legge 21
Aprile 2023, n. 49  :  

CONSIDERATO  che  nel  D.I.P.  è  inserito  il  quadro  tecnico  economico  stimato  che  tra  le  somme  a
disposizione riporta l’importo dello schema di parcella stimata ai sensi delle vigenti norme e
regolamenti; 

VISTA la determina n.67 del 29/03/2024 con cui il lo scrivente RUP ha determinato di contrarre, ai
sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,  mediante affidamento diretto di cui all’art. 50
comma 1   lett.  b),  i  servizi  d’ingegneria  ed  architettura  per  la  redazione  del   progetto  di
fattibilità tecnico economica ed esecutivo, coordinatore della sicurezza ,compresi i servizi di
geologia, relativi all’intervento  “Completamento dei lavori di somma urgenza in Via Vallone
Fico  al  fine  di  garantire  la  salvaguardia  delle  abitazioni  e  della  viabilità” CUP
G41B2200265000  individuando  l'importo  complessivo  dei  Servizi  d’ingegneria,  pari  ad  €
78.358,95  (settantottomilatrecentocinquantotto/95)  di  cui  €  15.577,62
(quindicimilacinquecentosettantasette/62) soggetti a ribasso ai sensi della  Legge 21 Aprile
2023, n. 49;

CONSIDERATO che per dare esecuzione al servizio di ingegneria ed architettura in parola è necessario
procedere alla  esecuzione il  rilievo e  relativa relazione geo-strutturale  dell’area di  interesse
come peraltro evidenziato nel DIP, in quanto propedeutico alla corretta individuazione delle
opere di protezione da rischio crollo;

VISTO il quadro economico riportato nel DIP in cui è indicato il costo presunto per dare esecuzione al
rilievo  geo-strutturale  pari  ad  €  30.000,00,  con una  valutazione  parametrica  in  funzione  di
attività precedentemente svolte per un lavoro similare; 

CONSIDERATO che, come riportato nella precedente determina del RUP n.67/2024, sulla base del costo
preventivato dei lavori per l’intervento in parola pari a complessivi € 1.300.000,00, comprensivi
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, si è stimato l’importo dei servizi di ingegne-
ria relativi alla fase di progettazione da affidare pari ad € 78.358,95, comprensivo delle spese
pari ad € 15.577,62 ed  al netto dell’IVA ed INARCASSA, determinando di contrarre ai sensi
dell’art.17 c.1 del D.lgs.n.36/2023;

CONSIDERATO che il RUP con nota prot. 14405 del 10/04/2024 ha interpellato un libero professionista in
possesso di documentata specifica esperienza pregressa, idonea all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali in oggetto ed ha acquisito la disponibilità dello stesso ad eseguire il servizio;

VISTA la determina n.81 del 12/04/2024 con cui ill RUP, ad integrazione della precedente determina
n.67/2024, propone contestualmente di affidare anche il servizio di rilievo geo-strutturale per
l’importo stimato di € 30.000,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che con la medesima Determina n.81 del 12/4/2024 il RUP ha proposto di contrarre, ai
sensi dell’art.17 c.2 del D.Lgs. n. 36/2023,  mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 com-
ma 1  lett. b), i servizi d’ingegneria ed architettura per la redazione del  progetto di fattibilità
tecnico economica ed esecutivo, coordinatore della sicurezza, compresi i servizi di geologia e di
rilievo geostrutturale, relativi all’intervento  “Completamento dei lavori di somma urgenza in
Via Vallone Fico al fine di garantire la salvaguardia delle abitazioni e della viabilità” CUP
G41B2200265000 alla società Geovertical Progetti Srl P.Iva 06091120870 con sede legale in
via Tezzano n.33 a Catania, che risulta iscritta nell’Albo Unico Regionale, relativamente ai ser-
vizi previsti per la categoria 71 - Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezioni.
La procedura per la presentazione dell’offerta e l’affidamento sarà espletata (in modalità tele-
matica), mediante la piattaforma e-procurement Tuttogare in uso alla Regione Sicilia.

CONSIDERATO chele somme necessarie per le prestazioni professionali relativi alla redazione del  proget-
to di fattibilità tecnico economica ed esecutivo, coordinatore della sicurezza, compresi i servizi
di geologia e di rilievo geo-strutturale, sono previste all’interno delle Somme a disposizione
dell’Amministrazione del quadro economico proposto nel Documento di indirizzo alla progetta-

Via G. Abela, n.5 – 90143 Palermo tel. (+39) 0917071975                                                          pec: dipar mento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



zione e rientrano pertanto all’interno dell’importo assegnato per la esecuzione dell’intervento in
parola, con finanziamento a carico dei fondi della Ocdpc n.713/2020 come da elenco interventi
approvato dal DPC;

Ritenuto di doversi procedere all’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura per la redazione
del progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutivo, coordinatore della sicurezza, compresi
i  servizi  di  geologia  e  di  rilievo  geo-strutturale, per  l’intervento  in  questione,  mediante
affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett. b), alla Società Geovertical Progetti Srl P.Iva
06091120870 con sede legale in via Tezzano n.33 a Catania,

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato

DISPONE

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale.

Art. 2 Per quanto di competenza di questa Dirigenza, si approva la Determina n. 81 del 12/04/2024
con cui il RUP propone l’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura per la redazione
del   progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  ed  esecutivo,  coordinatore  della  sicurezza,
compresi i servizi di geologia e di rilievo geostrutturale, relativi all’intervento “Completamento
dei lavori di somma urgenza in Via Vallone Fico al fine di garantire la salvaguardia delle
abitazioni  e  della  viabilità” CUP  G41B2200265000,  stimando  l’importo  dei  servizi  di
ingegneria relativi alla fase di progettazione da affidare pari ad € 78.358,95, comprensivo delle
spese  accessorie pari ad  € 15.577,62, al netto dell’IVA e del rilievo geo-strutturale pari ad
€30.000,00 al netto dell’IVA e pertanto per l’importo complessivo di € 108.358,95 a lordo del
ribasso ed al netto dell’IVA;

Art. 3 Il RUP ed il  Dirigente dell’Area A.05  Gare e contratti sono autorizzati al perfezionamento
dell’affidamento diretto,  previa  trattativa  diretta  su  piattaforma  e-procurement  Tuttogare,  ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs, 36/2023, con la Società Geovertical Progetti Srl
P.Iva 06091120870 con sede legale in via Tezzano n.33 a Catania, per l’importo complessivo di
€ 108.358,95, comprensivo delle spese accessorie pari ad  € 15.577,62 ed spese per il rilievo
geo-strutturale di € 30.000,00  soggette al ribasso, al netto dell’IVA ed INARCASSA. L’Area
A.05  è  onerata  della  stipula  del  relativo  contratto  che  sarà  formalizzato  mediante  scrittura
privata  secondo  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  82/2005  (CAD  -  Codice  Amministrazione
Digitale), ai sensi dell’art.18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, rimanendo a carico della affidatario
le spese relative alla stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti sulla
prestazione;

Art. 4 Il RUP è autorizzato a procedere all’avvio dei servizi, sotto riserva di legge nelle more del
perfezionamento  del  disciplinare  d’incarico  e  delle  verifiche  delle  autocertificazioni  rese
dall’O.E.;

Art. 5 Gli oneri derivanti dall’espletamento dell’incarico professionale in questione sono previsti tra le
Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di progetto  e gravanti sulle
somme disponibili sulla contabilità speciale della Ocdpc n.713/2020;

Art. 6 Il presente provvedimento sarà notificato al R.U.P., all’Area A.02 ed al Servizio S.12 e verrà
pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione,
a pena di nullità dell’atto.

Il Soggetto preposto all’Ufficio del Commissario 
Delegato ex OCDPC n.713/2020

Il Dirigente Generale
ing. Salvatore Cocina

Via G. Abela, n.5 – 90143 Palermo tel. (+39) 0917071975                                                          pec: dipar mento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


		2024-04-24T16:13:20+0200
	SALVATORE COCINA




